
1 
 

 
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.C. - I.P.S.I.A. - I.P.S.S.S.- I.P.S.E.O.A. 

Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it  - Tel  Segreteria 0831/377890 – Fax 0831/379023 

 

 
 

 
 
 

- Albo Istituto 

- Sito web Istituto (www.istitutoagostinelli.gov.it) 

 

 

Fondi   Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale   “Per   la  scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 
10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali 
per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale – prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 
Autorizzazione dei progetti e impegno di spesa nota prot. n. AOODGEFID/9876 del 
20.04.2018 – Codice identificativo Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 - 
T i to lo :  “Laborator io  di  cucina intera t t ivo ”  -  CUP: C18G18000400007 – 
Importo finanziamento per fornitura e posa in opera di attrezzature, arredi e cablaggio   
€ 70.959,02 iva esclusa (€ 86.570,00 IVA inclusa: importo finanziato dal MIUR).  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

PROCEDURA NEGOZIATA di cui all’art. 36,comma 2, lettera b) del D.Lgs 18  
aprile 2016, n. 50, tramite RDO MEPA, in seguito a 
manifestazione di interesse per l’acquisto di attrezzature e suppellettili per 
l’allestimento del “Laboratorio di cucina interattivo” all’IPSEOA di Contrada 

Galante (art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). GARA tramite RDO MEPA: 

€ 70.959,02 IVA esclusa: 

 Lotto 1: Laboratorio di Cucina: € 48.622,95, IVA esclusa -     CIG: 7598369475  

 Lotto 2: Attrezzature informatiche e relativo cablaggio: € 22.336,07, IVA esclusa-    
CIG:7598382F2C. 

 

 

mailto:BRIS006001@istruzione.it


2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la  legge  7 agosto  1990,  n. 241  "Nuove norme  in  materia  di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il regolamento  recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alleregioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazionee perlasemplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme 
generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture"; 
VISTO, in particolare, l'art.  36, comma  2, lettera  b) del D.Lgs  18 aprile  2016,  
n. 50, il quale prevede  che  “per  affidamenti di  importo  pari  o  superiore   a  
40.000.00 euro  e  inferiore  a 150.000,00 euro  per  i lavori,  o  alle  soglie  di  
cui  all’articolo 35  per  le  forniture  e  i servizi, mediante  procedura negoziata 
previa  consultazione, ove esistenti,  di almeno  dieci operatori economici per  
i lavori,  e, per  i servizi  e  le  forniture  di almeno  cinque  operatori  
economici individuati sulla  base  di  indagini  di  mercato  o tramite  elenchi  
di  operatori   economici, nel rispetto di un criterio di rotazione  degli inviti”; 

VISTO  l'art.  36, comma  7 del D.Lgs  18 aprile  2016,  n. 50, il quale  prevede  che 

“L’ANAC  con proprie  linee guida […] stabilisce  le modalità  di dettaglio  per 

supportare le stazioni  appaltanti e migliorare la qualità  delle  procedure di cui 

al presente  articolo,  delle  indagini  di mercato, nonché  per  la  formazione e 

gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici. Nelle  predette linee   guida   

sono   anche   indicate   specifiche  modalità   di   rotazione    degli   inviti   e   

degli affidamenti  e  di  attuazione  delle   verifiche   sull’affidatario  scelto   

senza   svolgimento  di procedura  negoziata,  nonché   di  effettuazione  degli  

inviti  quando   la  stazione   appaltante intenda avvalersi  della facoltà di 

esclusione delle offerte anomale  […]”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto  Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56, con delibera del  Consiglio  n.  206  del  1 marzo  2018,  recanti  “Procedure per  
l’affidamento dei  contratti pubblici   di  importo   inferiore   alle  soglie   di  
rilevanza   comunitaria,  indagini   di  mercato   e formazione e gestione  degli 
elenchi di operatori  economici”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 
VISTI   i  seguenti   Regolamenti  (UE):   n.  1303/2013  recante   disposizioni  comuni   
sui  Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO  il Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola  
competenze e ambienti per l'apprendimento", approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre  2014 della Commissione Europea; 
VISTO il Regolamento d'Istituto per l'attività negoziale, approvato dal Consiglio dì Istituto 
con Delibera n. 9/2018 del 14 febbraio 2018, che  disciplina   le  modalità   di 
attuazione delle procedure in economia; 



3 
 

VISTA  l a  n o t a  d e l  M I U R  p r o t .  A O O D G E F I D / 9 8 7 6  del 20/04/2018 di 
autorizzazione del progetto:    10.8.1.B2-FES RPON -P U-2018-12  “Laboratorio 
di cucina interattivo”; 

VISTO  il provvedimento prot.  n. 5 3 7 4   del 1 4 .05.2018 del Dirigente  

Scolastico, di formale assunzione al programma annuale  2018,  del 

finanziamento PON:  10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12, sottoposto  al Consiglio  

di Istituto  nella seduta  del 9 . 06 .2018, Delibera n. 32/2018 ; 

VISTO  il provvedimento prot. n. 5525 del 17  maggio  2018 del Dirigente  
Scolastico di nomina RUP PON:  10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12; 
DATO   ATTO   della  non  esistenza   di  Convenzioni  Consip   attive   per  
l’acquisizione delle forniture, come da stampa allegata acquisita  al prot. n. 1 1 1 0 2        
dell’8.11.2018; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d'Istituto con cui è stato 
approvato il progetto codice identificativo: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 -  
Titolo: “Laboratorio di cucina interattivo”; 
VISTE le Determine Dirigenziali prot. n. 8195 del 9/08/2018 e prot. n. 8743 del 
7.9.2018  di riapertura dei termini dell’Avviso di indagine  esplorativa di mercato per 
l’allestimento del “Laboratorio di cucina interattivo”; 
VISTI gli Avvisi di indagine  esplorativa di mercato prot. n. 8800 del 10.8.2018 e 
prot. n. 8758 del 7.9.2018 (di riapertura termini), relativi all’espletamento della gara 
di cui all’oggetto; 
VISTE  le manifestazioni di  interesse che,  regolarmente pervenute, vengono 
ammesse alla successiva RDO MEPA;    
RILEVATO  che l’Avviso di indagine  esplorativa di mercato, prot. n. 8800 del 
10.8.2018, prevedeva all’art. 3  l’individuazione di n. 5 (cinque) fornitori,  abilitati  al 
MEPA, per ciascuno dei due lotti; 
RILEVATO, altresì, che si è proceduto alla riapertura dei termini dell’Avviso di indagine  
esplorativa di mercato,  al fine di raggiungere, almeno, il numero di 5 (cinque) 
operatori economici abilitati  al MEPA, per ciascuno dei due lotti, come previsto  dalla 
Determina Dirigenziale prot. n. 8195 del 9.8.2018 e dall’Avviso di indagine  
esplorativa di mercato prot. n. 8800 del 10.8.2018; 

CONSIDERATO che a seguito degli Avvisi di indagine  esplorativa di mercato prot. n. 

8800 del 10.8.2018 e prot. n. 8758 del 7.9.2018 (di riapertura termini)  sono 

pervenute n. 4 manifestazioni di interesse per il Laboratorio di cucina interattivo (lotto 

1) e n. 6 manifestazioni di interesse per le attrezzature informatiche e relativo 

cablaggio (lotto 2); 

RITENUTO opportuno, quindi, nel rispetto della data conclusiva prevista dal MIUR per 

l’attuazione del progetto PON FESR, di invitare alla gara, per entrambi i lotti, tutte le sette 

ditte che hanno  presentato regolare manifestazione di interesse ad uno o ad entrambi i 

lotti, estendendo l’invito ad un numero di aziende superiori a cinque per singolo lotto; 
RILEVATA, infine,   l'esigenza  di  indire,   in  relazione   all'importo  finanziato dal 
MIUR,  per  l’acquisizione  delle forniture,  la  procedura  negoziata di  cui  
all’articolo  36,  comma   2,  lettera   b)  del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 

 

DETERMINA 

 
 

Art. 1  Premesse 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



4 
 

Art. 2 Oggetto 

 
Si determina l’indizione della procedura negoziata di cui all’art.  36, comma  2, lettera  b) 
del Decreto  Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tramite RDO MEPA e previa 
manifestazione di interesse  della seguente  fornitura: 

GARA n .  7 1 7 5 4 8 2 :  
a) CIG: 7598369475 - Lotto 1:  Laboratorio di Cucina: € 48.622,95 IVA esclusa  

b) CIG: 7598382F2C - Lotto 2: Attrezzature informatiche e cablaggio: € 22.336,07 

IVA esclusa  
A rettifica delle Determine Dirigenziali prot. n. 8195 del 9.08.2018 e prot. n. 8743 del 
7.9.2018, si dispone di invitare  a partecipare alla procedura negoziata di cui all’art.  36, 
comma  2, lettera  b) del  Decreto  Legislativo 18  aprile  2016,  n.  50,  attraverso RDO  
MEPA,  per entrambi i lotti, tutte le sette aziende,  abilitate  al MEPA, che hanno  
presentato regolare manifestazione di interesse ad uno o ad entrambi i lotti, estendendo 
l’invito ad un numero di aziende superiori a cinque per singolo lotto . Il numero di sette 
fornitori da invitare alla successiva procedura di gara viene determinato trattandosi in 
prevalenza di fornitura di beni.  Il progetto prevede, infatti,  solo piccoli interventi di 
adattamento edilizio per un importo residuale rispetto all’entità del finanziamento.   
 

 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.  95, 
comma  4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, in quanto trattasi di forniture  standardizzate o 
le cui condizioni sono definite dal mercato. 
Considerato le peculiarità delle attrezzature, la gara sarà aggiudicata a lotti. 

 
 

Art. 3 Importo 
 

L'importo a base di gara per l’acquisto della fornitura  di cui all'art. 1 prevede: 
a) lotto 1) è di € 48.622,95 (quarantottomilaseicentoventidue/95), IVA esclusa; 
b)  lotto 2) è di € 22.336,07 (ventiduemilatrecentotrentasei/22) iva esclusa. 

 Il totale  complessivo della  gara è pari ad € 70.959,02 
(settantamilanovecentocinquantanove/02) iva esclusa. 

Qualora  nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra  un aumento  delle 
prestazioni di cui trattasi,  entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, 
l'esecutore del contratto espressamente d o v r à  accettare  di adeguare  la  fornitura   
oggetto  del  presente  contratto, ai  sensi  di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, 
del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 
Art. 4 Approvazione atti allegati 

 

Si approvano la lettera di invito,  i l  d i sc ip l ina re  d i  ga ra  e  i  r e la t i v i  a l l ega t i  

che  ne  f anno  par te  in teg ran te :  

  Allegato a)    – Capitolato Tecnico; 

    Allegato b)    – Istanza di partecipazione; 

 Allegato c)    – Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

   Allegato d)     – Dichiarazione tracciabilità flussi  finanziari; 



5 
 

   Allegato e)     – Autocertificazione sostitutiva di Certificazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000; 

    Allegato f)     – Dichiarazione sostitutiva del Certificato di Iscrizione alla C.C.I.A.A. ai 

sensi del D.P.R.  445/2000; 

   Allegato g)    -  Dichiarazione di assolvimento obblighi contributivi; 

   Allegato h)    -  Patto di integrità; 

   Allegato i)      – Schema verbale sopralluogo; 

   Allegato l)      – Dichiarazione di Offerta Economica. 

 
 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
 
La  fornitura   richiesta   dovrà  essere  realizzata nel rispetto di quanto precisato al 
precedente  art. 4,   entro  60  giorni  lavorativi,   decorrenti dalla stipula del contratto  con 
l'aggiudicatario. 

 
 

Art. 6   Aggiudicazione gara 
 

L'Istituto procederà all'aggiudicazione della gara, anche in presenza di una sola 
offerta valida pervenuta. Saranno ritenute nulle e, comunque non valide, e, quindi 
escluse, le offerte formulate in modo difforme dalle indicazioni contenute nella 
lettera d'invito- disciplinare di gara e relativi allegati (art.94 D. Lgs 50/2016). 

 

Art. 7 Modalità di pagamento 

L'Istituto procederà al pagamento delle forniture oggetto della presente 
determina, successivamente alla consegna ed installazione dell’intero Laboratorio 
di Cucina, previa presentazione di regolare fattura elettronica per ciascuno dei 
due lotti, dopo l'accreditamento all'Istituto del finanziamento da parte del MIUR. 
In nessun caso, sarà riconosciuto anticipo di spesa in merito alle forniture rese. 

 
Art. 8 Quinto d’obbligo 

L’Ente Scolastico potrà richiedere una variazione in aumento o in diminuzione della 

prestazione, che il fornitore sarà tenuto ad eseguire agli originari patti e condizioni, se 

contenuta entro il quinto dell’importo contrattuale e tale da non modificare la natura della 

prestazione inizialmente prevista nel contratto (art.106 comma12 del D.Lgs. 50/16). 

 

Art. 9  Procedure MEPA 

La procedura ed ulteriori dettagli relativamente alla gara per Lotto 1:  Laboratorio di 

Cucina e per il Lotto 2: Attrezzature informatiche e relativo cablaggio  saranno forniti agli 
Operatori Economici attraverso il bando prodotto dal MEPA. 

 
 
 



6 
 

Art. 10  Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs 50/2016  del 18 aprile 2016 e dell'art.  5 della legge 
241/1990, è stato nominato, con provvedimento prot. n. 5525 del 17.05.2018, 
Responsabile del Procedimento il Dirigente  Scolastico dell’Istituto, dott.ssa  
Albanese Angela. 

 
Art. 11  Convenzione Consip 

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
convenzione Consip coerente con l’oggetto del presente decreto, questa 
Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se 
non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove 
i fornitori  non si adeguino alle migliori condizioni di mercato, previa formale 
comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni 
già eseguito oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cif. nota MIUR prot. 
AOODFAI/2674 del 05.03.2013). 

 
 

Art. 12 Disposizione finale 
 

Di incaricare il D.S.G.A. di pubblicare copia della presente determinazione 
all’Albo legale sul sito web di questa Istituzione Scolastica. 

 

 
       

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  dott.ssa Angela ALBANESE 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa   ai 
 sensi   dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 

 
 
 
 
Il sottoscritto dott. Alessandro Neglia, DSGA attesta che la presente determina 

dirigenziale sarà pubblicata all’Albo on line della scuola e con il visto di regolarità 

contabile ne attesta la copertura finanziaria prevista nel Programma Annuale 2018 

relativamente al Progetto P459: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 – tipo 6 conto 3 

sottoconto 10 – Impianti e attrezzature. 

 

 IL DIRETTORE SS.GG.AA. 
 dott. Alessandro NEGLIA 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa   ai 
sensi   dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 

 



 
 

 

 


